
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

impegno di spesa n.   679. del 31-12-2015 (cap.      54013 art. )

impegno di spesa n.   680. del 31-12-2015 (cap.      54013 art. )

impegno di spesa n.   681. del 31-12-2015 (cap.      54013 art. )

impegno di spesa n.   682. del 31-12-2015 (cap.      54013 art. )

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 31-12-2015
Il Responsabile supplente del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 626 del 31-12-2015

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 627 del 15-12-2015

Oggetto:Determinazione a contrarre - Indizione di gara ex art. 122 comma 7 del
d.lgs. 163/2006 per l'appalto dei lavori denominati: "Emergenza 2012 -
Eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della regione Veneto nei
giorni dal 10 al 13 noembre 2012 _ Consolidamento della banchina
stradale in strada di Saccol" (CUP: H57H15001480004 - CIG:
Z4517E03D8)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 dicembre 2014, esecutiva, sono stati
approvati il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio
2015/2017, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti previsti
dalla legge;
che nel mese di novembre 2012, a causa di ingenti precipitazioni, franava il ciglio verso valle della
strada comunale di Saccol interessando un fronte di circa ml. 20.00;
che a seguito degli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni
dal 10 al 13 novembre 2012 si chiedeva alla Regione Veneto un contributo di € 15.000,00 per il
consolidamento della banchina stradale in Strada Saccol;
che con nota prot.12570 del 06 giugno 2014 la Regione Veneto trasmetteva l’Ordinanza
commissariale n. 3 del 04.06.2014 recante il “Piano degli interventi urgenti in favore delle
popolazioni e dei territori danneggiati dagli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della
Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012” dove veniva determinata la somma di €
15.000,00 per il consolidamento della banchina stradale in strada Saccol;
che con deliberazione consiliare n. 21 del 23 giugno 2015, esecutiva, veniva approvata la
variazione n. 3 al bilancio preventivo 2015 e al bilancio pluriennale 2015/2017, nonché modifiche
alla relazione previsionale e programmatica 2015-2017, al programma triennale dei lavori pubblici
2015/2017 ed all’ elenco annuale 2015, comportante lo stanziamento di € 17.000,00 per la
realizzazione dell’opera Consolidamento frana si Saccol.

RICHIAMATA la deliberazione n. 176 del 30 dicembre 2015, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “Emergenza 2012 –
Eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della regione Veneto nei giorni dal 10 al 13
novembre 2012 - Consolidamento banchina stradale in strada di Saccol” (CUP H57H15001480004)
per l’importo di €. 32.000,00 di cui €. 22.664,18 (€. 22.023,41 per lavori, €. 640,77 per oneri per la
sicurezza) ed €. 9.335,82 per somme a disposizione;

DATO ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera pari ad €. 32.000,00 trova
imputazione come segue:

per € 4.440,80 all’intervento 1 01 06 03 “Prestazione di servizi” (cap. 530 “Prestazioni di
servizio-Ufficio lavori pubblici-4” – impegno 59/2015) del bilancio di previsione 2015;

per € 1.268,80 all’intervento 1 01 06 03 “Prestazione di servizi” (cap. 530 “Prestazioni di
servizio-Ufficio lavori pubblici-4” – impegno 440/2015) del bilancio di previsione 2015;

per € 26.290,40 all’intervento 2 09 03 01 “Acquisizione di beni immobili” (cap. 54013 “
Rifacimento strada Saccol”) del bilancio di previsione 2015, da impegnare con la presente
determinazione;

DATO ATTO inoltre che il progetto è stato validato favorevolmente dal RUP come risulta dal relativo
verbale del 29 dicembre 2015  ove tra le altre attestazioni sono presenti quelle di accessibilità del
cantiere, di congruità dei prezzi applicati e di conformità alle norme urbanistiche nonché tutte le
approvazioni, autorizzazioni, nulla osta per la cantierabilità del progetto;

VISTO:
l’art. 33, comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e smi dispone che i Comuni non capoluogo di
provincia, quali questo Ente, non possono procedere all’acquisizione di lavori, beni e servizi se
non nell’ambito di unione di comuni, costituendo accordo consortile tra comuni, o ricorrendo ad
un soggetto aggregatore o alle province;
l’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114,
e successive modificazioni, il quale ha disposto che i comuni con popolazione superiore a 10.000
abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore a € 40.000,00;

ATTESO che il sottoscritto RUP intende indire una procedura di gara per l’aggiudicazione dei lavori
di cui trattasi;



VISTI l'art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni, nonché l’art. 192 del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e dato atto che l’opera di cui trattasi dovrà essere realizzata
mediante contratto di appalto previa adozione della presente determinazione a contrattare precisando
che:

il fine del contratto: consolidamento della banchina stradale in strada Saccol;
l'oggetto del contratto: “Emergenza 2012 – Eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della
regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 - Consolidamento banchina stradale in
strada di Saccol”;
forma del contratto: scrittura privata;
elementi ritenuti essenziali:

lavorazioni riconducibili alla categoria unica OS21;
termine per l’ultimazione dei lavori viene fissato in giorni 30 naturali e consecutivi
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
contratto viene stipulato “a misura”;
importo a base d’asta è di €. 22.664,18 di cui €. 22.023,41 soggetti a ribasso ed €. 640,77 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
il progettista ha determinato in €. 7.310,44 il costo del personale ed in €. 220,00 i costi della
sicurezza aziendali, ricompresi nell’importo a base d’asta di €. 22.664,18;
pagamento a completa realizzazione dell’opera a seguito di approvazione del CRE;
polizza CAR deve prevedere una somma assicurata così distinta:

partita 1: importo del contratto1.
partita 2: opere preesistenti €. 500.000,002.
partita 3: per demolizioni e sgomberi: €. 100.000,00;3.

polizza RCT deve essere stipulata per una somma assicurata (massimale/sinistro) non
inferiore a € 1.000.000,00;

modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara (art. 122, comma 7 ed art. 57, comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i) criterio del prezzo più
basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi
posto a base di gara ai sensi dell’articolo 82 comma 2, lett. a) del decreto legislativo n. 163 del
2006;
motivazione della procedura prescelta: l’esiguità dell’importo dei lavori e necessità di darvi
esecuzione in termini brevi in quanto atti a scongiurare ulteriori notevoli danni;

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto: CUP: H57H15001480004 collegato al
seguente Codice Identificativo di Gara: CIG: Z4517E03D8;

VISTO l’elenco dei 5 soggetti da invitare alla gara individuati mediante scelta casuale RANDOM,
nell’osservanza dei principi di rotazione e trasparenza, sulla base dell’ “Elenco dei fornitori” tenuto
dall’Ufficio Lavori pubblici in possesso della idonea qualificazione;

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la
forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015 (Reg.gen. n. 12/2015), con il quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile della IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio, ambiente,
polizia locale”;
il decreto sindacale n. 13 del 29 dicembre 2015 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) afferente l’opera di cui trattasi;

Preliminare n. 627 del 15-12-2015



VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:
Oggetto “Emergenza 2012 – Eventi alluvionali che hanno colpito il territorio

della regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 -
Consolidamento banchina stradale in strada di Saccol”

Tipo contratto Lavori
CUP: H57H15001480004 CIG: Z4517E03D8
Procedura di scelta del contraente* Procedura negoziata senza pubblicazione bando di gara – Art. 122

comma 7 del D. Lgs. 163/2006
Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso
Importo a base d’asta € 22.664,18

DETERMINA

di indire una procedura di gara ex. art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. al fine1.
dell’aggiudicazione dei lavori: ““Emergenza 2012 – Eventi alluvionali che hanno colpito il
territorio della regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 - Consolidamento banchina
stradale in strada di Saccol”, mediante appalto a ditta qualificata con la procedura, modalità e
criteri indicati in narrativa;

di invitare alla gara ufficiosa le 5 ditte di cui all’elenco predisposto dal sottoscritto Responsabile2.
del servizio e depositato agli atti della presente determinazione, elenco che potrà essere reso
pubblico solamente dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 13,
comma 2, lett.b) del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

di dare atto che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP: H57H15001480004) collegato3.
al seguente Codice Identificativo di Gara (CIG: Z4517E03D8)

di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera pari ed €. 32.000,00 trova4.
imputazione come segue:

per € 4.440,80 all’intervento 1 01 06 03 “Prestazione di servizi” (cap. 530 “Prestazioni di
servizio-Ufficio lavori pubblici-4” – impegno 59/2015) del bilancio di previsione 2015;

per € 1.268,80 all’intervento 1 01 06 03 “Prestazione di servizi” (cap. 530 “Prestazioni di
servizio-Ufficio lavori pubblici-4” – impegno 440/2015) del bilancio di previsione 2015;

per € 26.290,40 all’intervento 2 09 03 01 “Acquisizione di beni immobili” (cap. 54013 “
Rifacimento strada Saccol”) del bilancio di previsione 2015, da impegnare con la presente
determinazione;

di ridurre gli impegni presi all’intervento 1 01 06 03 “Prestazione di servizi” - cap. 5305.
“Prestazioni di servizio-Ufficio lavori pubblici-4”, per la successiva imputazione al capitolo
dell’opera pubblica - cap. 54013 “ Rifacimento strada Saccol”  - intervento 2 09 03 01
“Acquisizione di beni immobili”, come segue:

l’impegno di spesa n. 59/2015, assunto con propria precedente determinazione n. 10 del 16-
gennaio 2015, per € 1.015,04, portandolo a € 3.425,76;

l’impegno di spesa n. 440/2015, assunto con propria precedente determinazione n. 383 del 30-
luglio 2015, per € 1.268,80, azzerandolo;

di impegnare la somma di € 1.015,04 a favore della ditta ITS srl, ad oggetto “Saldo incarico di6.
progettazione esecutiva e direzione lavori dell'opera denominata "Consolidamento della banchina
stradale in Strada Saccol" all'Ing. Giustino Moro dello studio ITS srl di Pieve di Soligo (CUP:
H57H15001480004 - CIG ZE112C2440) all’intervento 2 09 03 01 “Acquisizione di beni immobili”
– cap. 54013 “ Rifacimento strada Saccol” del bilancio di previsione 2015;

di impegnare la somma di € 1.268,80 a favore della ditta ITS srl, ad oggetto “Aggiornamento7.
incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori dell' opera "Consolidamento della banchina
stradale in strada Saccol" - Integrazione impegno di spesa assunto con determinazione n. 10 del 16



gennaio 2015 a favore dell'ing. Giustino Moro dello studio ITS srl di Pieve di Soligo (CUP
H57H15001480004 - CIG ZE112C2440) all’intervento 2 09 03 01 “Acquisizione di beni immobili”
– cap. 54013 “ Rifacimento strada Saccol” del bilancio di previsione 2015;

di incaricare l'ufficio ragioneria di effettuare il giro contabile, per l’importo di € 3.425,768.
precedentemente liquidato all’impegno n. 59/2015 del cap. 530 “Prestazioni di servizio-Ufficio
lavori pubblici-4”, mediante emissione di ordinativo di incasso (vincolato a mandato di pagamento)
per € 3.425,76 al capitolo 4500 "Rimborsi diversi", risorsa 3054500 “Entrate diverse ed eventuali”,
ed emissione del mandato di pagamento (vincolati ad ordinativo di incasso) con imputazione al
capitolo 54013 “Rifacimento strada Saccol” del bilancio di previsione 2015;

di impegnare infine la residua somma di € 26.290,40 all’intervento 2 09 03 01 “Acquisizione di9.
beni immobili” (cap. 54013 “ Rifacimento strada Saccol”) del bilancio di previsione 2015 (CUP:
H57H15001480004);

 di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente –10.
Bandi di gara del sito internet comunale, della presente determinazione;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la11.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 31-12-2015

Il Responsabile del Servizio
f.to Manuela Bolzonello

Preliminare n. 627 del 15-12-2015


